
100 aastat 

näitemängu Valtus

2020



Valtus armastatakse teatrit!

Valtus tehakse teatrit!



Valtu kool – kohaliku teatritegevuse 

alguskoht; siin loodi Valtu 

Eneseharimise Ühendus 1920 

Eestvedaja August Turp 



Jakob Sülla 1921-1939 –

koolijuhataja ja kultuuriedendaja



Alice Raud Aliine Laiapea

(1925 – 1949)  (1927 – 1942) –

õpetajad ja laste näiteringide 

juhendajad 



1923.aasta 23.juunil avati 

A. Kitzbergi näidendi „Libahunt“ 

etendamisega 

Valtu Hariduse Seltsi maja 



Valtu Hariduse 

Seltsi juhatus 

1920-ndatel

Fotol istuvad 

vasakult August 

Leinberg, Alice 

Käspert, August 

Roosimann. 

Seisavad vasakult 

Eduard Lindalu, 

Oskar Leinsalu, 

Anton Laurimann



August Roosimann (Roosimaa) 

- seltsielu hing ja näitejuht

1923 - 1940 



Näitemängualased kursused 1929. 

Juhendaja Tallinnast. Kursuse 

toimumise ja raha-asjade eest 

vastutas Johannes Haus  



“Randvee uus peremees” 1934 



Artur Linamäe – näiteringi 

juhendaja alates 1949



“Brigadir” 1949



Valtu koolimaja 

viiekümnendatel aastatel  



Alates viiekümnendatest…

• …aastatest, kui õpetajateks tulid Aino 

Suviste (Nebokat), Osvald Ellermaa, Elna 

Muddi (Kruus), Saima Titt (Parasmägi), 

Ingrid Esnar (Bilof), Milvi Leinaru 

(Terasmaa), Helgi Laiapea (Rei), Kalju 

Rahu - õpiti koolis ära pikki 

kolmevaatuselisi näidendeid. 



Milvi LeinaruSaima Titt

Elna Muddi Ingrid Esnar Helgi Laiapea

Aino Suviste



Osvald Ellermaa – õpetaja ja 

klubijuhataja, lavakujundaja 

1956 - 1967



Helgi Laiapea (Rei) – alates 1962 

– õpetaja, lavastaja, näitleja, 

estraadikavade koostaja



Kalju Rahu – õpetaja ja kooli 

direktor – alates 1962 –

kunstnik, grimeerija



„Pöial-Liisi“ 1961  



“Pöial-Liisi” 1961  



“Tuhkatriinu” 1961 



“Tuhkatriinu” 1961 



“Piibeleheneitsi” 1963  



“Lumivalgeke ja 7 pöialpoissi” 1963  



“Lumivalgeke ja 7 pöialpoissi” 1963  



Anne Archipov (Oeselg) -

1967.aastal alustas koolis tööd 

õpetajana Valtu kooli endine 

õpilane, kes jätkas eelkäijate 

teatrialast tegevust näiteringide 

juhendajana nii koolis kui ka klubis 



“Vanas koolitares” 1967  



“Hernemehike” 1971 – Rapla 

rajooni parim lastelavastus 



“Hernemehike” 1971  



“Hernemehike” 1971  



Moes olid montaažid, agitkavad, 

kõnekoorid. Neid õpetasid: 

Milvi Leinaru, Helgi Sussi, Aino Kontkar 



ja Maili Külmoja



“Sabad sõlmes” 1974 



“Sabad sõlmes” 1974 



“Kuldvokk” 1975  



“Pöialpoiss” 1977 



“Üks imelik pimesikumäng” 1977  



1977 valmis kooli juurdeehitus. 

Nüüd oli õpilastel oma saal ja lava!



Õpilased kooli saalis näitlemas



“Pahupidipolka” 1978 



“Pöial-Liisi” 1983  



“Kevade” 1987  



„Meistrite linn“ 1988



„Kuri kuningatütar“ 1989 



Luulekava “Emalaulud” 1989 



“Okasroosike” 1991  



“Lumivalgeke ja 7 pöialpoissi” 1991 



“Kasuema” 1991  



Luulekava “Jõulunägemus” 1991  



Samal ajal klubis…



Tenno Teets Helgi Sussi

majandijuht =koostöö= klubijuhataja



“Viini postmark” 1965  



“Armastab, ei armasta” 1972



“Armastab, ei armasta” 1972



“Armastab, ei armasta” publik 1972



“Soolaleivapidu” 1975



Noorteklubi R/Lambivalgus 

1974-1976



“Igal oinal oma mihklipäev” 1979



“Suur salatseja” 1979 



“Suur salatseja” – tunnustus 

Tallinna Draamateatrilt 1979
Anne Archipov             Mati Klooren



J. Smuuli õhtu 1980



Katkendid A.Kitzbergi näidenditest 1980 



“Mehe küljeluu” 1981



“Mehe küljeluu” 1981



“Mehed, tüdrukud ja autod” 1981



“Mehed, tüdrukud ja autod” 1981



J. Tuulik „Abruka Malli lood“ 1987



“Vargad” 1989



“Kapsapea” 1992



“Charley tädi” 1993



Tegevus uuenenud seltsimajas



Helgi Sussi – näitleja,  

klubijuhataja 1967 - 2012 



KÜLALAVA –

näitemängupäevad Valtus 

1996 - 2020
Laval on:

• Valtu kooli õpilased

• Valtu kooli õpetajad

• Seltsimaja näiteringid

• Külalisnäitlejad

(maakonna koolidest

ja täiskasvanute

näiteringidest)





KÜLALAVA peaauhinnad –

Teatri Mann ja Teatri Tõnn



KÜLALAVA tasse



KÜLALAVA tordid



Valik KÜLALAVA laste- ja 

noorteetendustest





“Soe muld” 1996  



“Täna mängime saabastega kassi” 1998 



„Nukitsamees“ 1999



„Kadunud printsess“ 2001



„Imelugu talveõhtul“ 2002



„Pipi läheb kooli“ 2004



„Tom Sawyer“ 2004



„Sajajalgne“ 2004



„Vigased pruudid“ 2005



„Kullaketrajad“ 2006



„Väike nõid“ 2007



Luulekava “Tulipunane 

vihmavari” 2007 



“Tuhkatriinu” 2009  



Luulekava „Ma mustas öös 

näen valget laululindu“ 2010



„Nõiadiplom“ 2012



„Punamütsike“ 2012



„Pöial-Liisi“ 2013



“Metsarahva kevadine lauluvõistlus” 2014



“Flöödiviis vanas majas” 2015



„Okasroosike“ 2015



„Nukitsamees“ 2015



„Väikevend ja Karlsson katuselt“ 

2015



KÜLALAVAL esinenud õpilaste 

ühispilt 2015



„Pollyanna“ 2016



„Vana roosa maja“ 2016



„Õed“ 2016



„Geeniuse päevik“ 2017



„Kullaketrajad“ 2018



„Laulupidu“ 2018



„Sinine liblikas“ 2018



„Tantsud hõbemetsas“ 2019



„Tõde ja tegu“ 2019



„Ühe kuningriigi lugu“ 2019



“Kuldhani” 2020



Laval on Valtu kooli õpetajad



“Punga Mart ja Uba-Kaarel” 1992 



“Printsess herneteral” 2005



“Kaelkirjak” 2009 



“Karupeg Puhh” 2010





“Vapper Keefir” 2011



“ Tupsi ja Nöpsi üllatus” 2012



“Pöialpoiss ja 7 lumivalget” 2013



“Eputrilla ja Lahmadoora” 2014



“Ohtlik viirus” 2015



“Kohvrist kostab muusika” 2017



Andres Saks – kooli direktor 

aastast 2000 – teatrilaval 

asendamatu



Uurimustöö

“Valtu kooli näitemängulugu” 1994

Koostaja Koidu Archipov – Valtu 

kooli vilistlane, nüüdne õpetaja ja 

aktiivne näiteringi liige



Valik KÜLALAVAL mängitud Valtu 

seltsimaja näiteringi etendustest + 

LUGEMISTEATRI (loodud 2010) 

tegemised



“Esmaspäev on hirmus päev” 1997



“Koduhani” 2001



“Väimees olgu arst” 2003



“Patuoinas” 2004



“Siis kui jalgu puhkab hobu” 2006



“Kalevi kojutulek” 2007



“Varssavi meloodia” 2007



“Külapood” 2008



“Võimendus” 2008



“Pidžaama kuuele” 2009



“Hüpe abiellu” 2010



“Tuhalabida valitsus” 2010



“Tippteadus” 2011



“Oled Sa kuuldel” 2011



Lugemisteater

Oskar Luts “Kevade” 2012



“Rong” 2012





“Kosilane Rakverest” 2013





Luulekava Juhan Liiv

“Rändaja” 2014



“Limonaadi Ets” 2014





Luulekava Anna Haava 

“Mu elulugu on mu laulud” 2015



Lugemisteater Eduard Vilde

“Naljamees Vilde” 2015



“Võõrasema” 2015



“Ema läheb mehele” 2015 



„Pööripäev“ 2016 



„Rumeenia kapp“ 2016



„Ma ei taha olla tubli“ 2017



„Saunaõhtu“ 2017



Lugemisteater “Tõde ja õigus” 

I osa 2018

Lugemisaeg kl 7.35 – 21.35         5    



„Mikumärdi“ 2018





„Astuge edasi“ 2019



„Onu Zipul“ 2019



Näiteseltskond “Anderaasuke”





Mis tehtud, kus käidud –

väike valik kuulutusi läbi aegade



2020 – pidustuste aasta



Lugemisteater “Leikude” 2020

Kumma külas



25. KÜLALAVA tassid on leidnud 

õnnelikud omanikud. (“Kuldhani”)

Keskel lavastaja Anne Archipov 



Luulekava “Sinilindu püüdmas”2020



“Saunaeide tõde ja õigus” 2020



“Isamaa pääsukesed” 2020



Raamatu “Valtu Külalava 25 aastat” 

esitlus (Koostaja Anne Archipov)



Juubeliaasta teatrikonverents



Meenutuste pink. Avamine 10.okt. 

2020 Valtu Külateatri 100 a. galal. 



Näiteseltskond juubelipeol 2020

Mõnus kirju elu! Meile meeldib! ☺



Esitluse koostajad:

Anne Archipov, Koidu Archipov

Kasutatud materjal:

• Anne Archipovi isiklik arhiiv

• Uurimustöö “Valtu Kooli näitemängulugu” 

Koidu Archipov 1994  

• Valtu kooli kroonika

• Valtu kooli näiteringi kroonika

• Valtu Seltsimaja kroonika

• Fotod: Koidu Archipov, Ülo Archipov, Heike 

Kurm, Aare Hindremäe, Toivo Matkevicius, 

erakogu


	Slide 1: 100 aastat  näitemängu Valtus
	Slide 2: Valtus armastatakse teatrit! Valtus tehakse teatrit!
	Slide 3: Valtu kool – kohaliku teatritegevuse alguskoht; siin loodi Valtu Eneseharimise Ühendus 1920 Eestvedaja August Turp 
	Slide 4: Jakob Sülla 1921-1939 – koolijuhataja ja kultuuriedendaja
	Slide 5: Alice Raud    Aliine Laiapea  (1925 – 1949)  (1927 – 1942) – õpetajad ja laste näiteringide juhendajad 
	Slide 6: 1923.aasta 23.juunil avati  A. Kitzbergi näidendi „Libahunt“ etendamisega  Valtu Hariduse Seltsi maja 
	Slide 7: Valtu Hariduse Seltsi juhatus 1920-ndatel
	Slide 8: August Roosimann (Roosimaa) - seltsielu hing ja näitejuht  1923 - 1940 
	Slide 9: Näitemängualased kursused 1929. Juhendaja Tallinnast. Kursuse toimumise ja raha-asjade eest vastutas Johannes Haus  
	Slide 10: “Randvee uus peremees” 1934 
	Slide 11: Artur Linamäe – näiteringi juhendaja alates 1949
	Slide 12: “Brigadir” 1949
	Slide 13: Valtu koolimaja  viiekümnendatel aastatel  
	Slide 14: Alates viiekümnendatest…
	Slaid 15
	Slide 16: Osvald Ellermaa – õpetaja ja klubijuhataja, lavakujundaja 1956 - 1967
	Slide 17: Helgi Laiapea (Rei) – alates 1962 – õpetaja, lavastaja, näitleja, estraadikavade koostaja
	Slide 18: Kalju Rahu – õpetaja ja kooli direktor – alates 1962 – kunstnik, grimeerija
	Slide 19: „Pöial-Liisi“ 1961  
	Slide 20: “Pöial-Liisi” 1961  
	Slide 21: “Tuhkatriinu” 1961 
	Slide 22: “Tuhkatriinu” 1961 
	Slide 23: “Piibeleheneitsi” 1963  
	Slide 24: “Lumivalgeke ja 7 pöialpoissi” 1963  
	Slide 25: “Lumivalgeke ja 7 pöialpoissi” 1963  
	Slide 26: Anne Archipov (Oeselg) - 1967.aastal alustas koolis tööd õpetajana Valtu kooli endine õpilane, kes jätkas eelkäijate teatrialast tegevust näiteringide juhendajana nii koolis kui ka klubis 
	Slide 27: “Vanas koolitares” 1967  
	Slide 28: “Hernemehike” 1971 – Rapla rajooni parim lastelavastus 
	Slide 29: “Hernemehike” 1971  
	Slide 30: “Hernemehike” 1971  
	Slide 31: Moes olid montaažid, agitkavad, kõnekoorid. Neid õpetasid:  Milvi Leinaru, Helgi Sussi, Aino Kontkar 
	Slide 32:  ja Maili Külmoja
	Slide 33: “Sabad sõlmes” 1974 
	Slide 34: “Sabad sõlmes” 1974 
	Slide 35: “Kuldvokk” 1975  
	Slide 36: “Pöialpoiss” 1977 
	Slide 37: “Üks imelik pimesikumäng” 1977  
	Slide 38: 1977 valmis kooli juurdeehitus. Nüüd oli õpilastel oma saal ja lava!
	Slide 39: Õpilased kooli saalis näitlemas
	Slide 40: “Pahupidipolka” 1978 
	Slide 41: “Pöial-Liisi” 1983  
	Slide 42: “Kevade” 1987  
	Slide 43: „Meistrite linn“ 1988
	Slide 44: „Kuri kuningatütar“ 1989 
	Slide 45: Luulekava “Emalaulud” 1989 
	Slide 46: “Okasroosike” 1991  
	Slide 47: “Lumivalgeke ja 7 pöialpoissi” 1991 
	Slide 48: “Kasuema” 1991  
	Slide 49: Luulekava “Jõulunägemus” 1991  
	Slide 50: Samal ajal klubis…
	Slide 51: Tenno Teets           Helgi Sussi majandijuht =koostöö= klubijuhataja
	Slide 52: “Viini postmark” 1965  
	Slide 53: “Armastab, ei armasta” 1972
	Slide 54: “Armastab, ei armasta” 1972
	Slide 55: “Armastab, ei armasta” publik 1972
	Slide 56: “Soolaleivapidu” 1975
	Slide 57: Noorteklubi R/Lambivalgus 1974-1976
	Slide 58: “Igal oinal oma mihklipäev” 1979
	Slide 59: “Suur salatseja” 1979 
	Slide 60: “Suur salatseja” – tunnustus Tallinna Draamateatrilt 1979 Anne Archipov             Mati Klooren
	Slide 61: J. Smuuli õhtu 1980
	Slide 62: Katkendid A.Kitzbergi näidenditest 1980 
	Slide 63: “Mehe küljeluu” 1981
	Slide 64: “Mehe küljeluu” 1981
	Slide 65: “Mehed, tüdrukud ja autod” 1981
	Slide 66: “Mehed, tüdrukud ja autod” 1981
	Slide 67: J. Tuulik „Abruka Malli lood“ 1987
	Slide 68: “Vargad” 1989
	Slide 69: “Kapsapea” 1992
	Slide 70: “Charley tädi” 1993
	Slide 71: Tegevus uuenenud seltsimajas
	Slide 72: Helgi Sussi – näitleja,   klubijuhataja 1967 - 2012 
	Slide 73: KÜLALAVA – näitemängupäevad Valtus  1996 - 2020
	Slaid 74
	Slide 75: KÜLALAVA peaauhinnad –  Teatri Mann ja Teatri Tõnn
	Slide 76: KÜLALAVA tasse
	Slide 77: KÜLALAVA tordid
	Slide 78: Valik KÜLALAVA laste- ja noorteetendustest
	Slaid 79
	Slide 80: “Soe muld” 1996  
	Slide 81: “Täna mängime saabastega kassi” 1998  
	Slide 82: „Nukitsamees“ 1999
	Slide 83: „Kadunud printsess“ 2001
	Slide 84: „Imelugu talveõhtul“ 2002
	Slide 85: „Pipi läheb kooli“ 2004
	Slide 86: „Tom Sawyer“ 2004
	Slide 87: „Sajajalgne“ 2004
	Slide 88: „Vigased pruudid“ 2005
	Slide 89: „Kullaketrajad“ 2006
	Slide 90: „Väike nõid“ 2007
	Slide 91: Luulekava “Tulipunane vihmavari” 2007 
	Slide 92: “Tuhkatriinu” 2009  
	Slide 93: Luulekava „Ma mustas öös näen valget laululindu“ 2010
	Slide 94: „Nõiadiplom“ 2012
	Slide 95: „Punamütsike“ 2012
	Slide 96: „Pöial-Liisi“ 2013
	Slide 97: “Metsarahva kevadine lauluvõistlus” 2014
	Slide 98: “Flöödiviis vanas majas” 2015
	Slide 99: „Okasroosike“ 2015
	Slide 100: „Nukitsamees“ 2015
	Slide 101: „Väikevend ja Karlsson katuselt“ 2015
	Slide 102: KÜLALAVAL esinenud õpilaste ühispilt 2015
	Slide 103: „Pollyanna“ 2016
	Slide 104: „Vana roosa maja“ 2016
	Slide 105: „Õed“ 2016
	Slide 106: „Geeniuse päevik“ 2017
	Slide 107: „Kullaketrajad“ 2018
	Slide 108: „Laulupidu“ 2018
	Slide 109: „Sinine liblikas“ 2018
	Slide 110: „Tantsud hõbemetsas“ 2019
	Slide 111: „Tõde ja tegu“ 2019
	Slide 112: „Ühe kuningriigi lugu“ 2019
	Slide 113: “Kuldhani” 2020
	Slide 114: Laval on Valtu kooli õpetajad
	Slide 115: “Punga Mart ja Uba-Kaarel” 1992 
	Slide 116: “Printsess herneteral” 2005
	Slide 117: “Kaelkirjak” 2009 
	Slide 118: “Karupeg Puhh” 2010
	Slaid 119
	Slide 120: “Vapper Keefir” 2011
	Slide 121: “ Tupsi ja Nöpsi üllatus” 2012
	Slide 122: “Pöialpoiss ja 7 lumivalget” 2013
	Slide 123: “Eputrilla ja Lahmadoora” 2014
	Slide 124: “Ohtlik viirus” 2015
	Slide 125: “Kohvrist kostab muusika” 2017
	Slide 126: Andres Saks – kooli direktor aastast 2000 – teatrilaval asendamatu
	Slide 127: Uurimustöö  “Valtu kooli näitemängulugu” 1994 Koostaja Koidu Archipov – Valtu kooli vilistlane, nüüdne õpetaja ja aktiivne näiteringi liige
	Slide 128: Valik KÜLALAVAL mängitud Valtu seltsimaja näiteringi etendustest + LUGEMISTEATRI (loodud 2010) tegemised
	Slide 129: “Esmaspäev on hirmus päev” 1997
	Slide 130: “Koduhani” 2001
	Slide 131: “Väimees olgu arst” 2003
	Slide 132: “Patuoinas” 2004
	Slide 133: “Siis kui jalgu puhkab hobu” 2006
	Slide 134: “Kalevi kojutulek” 2007
	Slide 135: “Varssavi meloodia” 2007
	Slide 136: “Külapood” 2008
	Slide 137: “Võimendus” 2008
	Slide 138: “Pidžaama kuuele” 2009
	Slide 139: “Hüpe abiellu” 2010
	Slide 140: “Tuhalabida valitsus” 2010
	Slide 141: “Tippteadus” 2011
	Slide 142: “Oled Sa kuuldel” 2011
	Slide 143: Lugemisteater  Oskar Luts “Kevade” 2012
	Slide 144: “Rong” 2012
	Slaid 145
	Slide 146: “Kosilane Rakverest” 2013
	Slaid 147
	Slide 148:  Luulekava Juhan Liiv “Rändaja” 2014
	Slide 149: “Limonaadi Ets” 2014
	Slaid 150
	Slide 151: Luulekava Anna Haava  “Mu elulugu on mu laulud” 2015
	Slide 152: Lugemisteater Eduard Vilde “Naljamees Vilde” 2015
	Slide 153: “Võõrasema” 2015
	Slide 154: “Ema läheb mehele” 2015 
	Slide 155: „Pööripäev“ 2016 
	Slide 156: „Rumeenia kapp“ 2016
	Slide 157: „Ma ei taha olla tubli“ 2017
	Slide 158: „Saunaõhtu“ 2017
	Slide 159: Lugemisteater “Tõde ja õigus”  I osa 2018 Lugemisaeg kl 7.35 – 21.35         5    
	Slide 160: „Mikumärdi“ 2018
	Slaid 161
	Slide 162: „Astuge edasi“ 2019
	Slide 163: „Onu Zipul“ 2019
	Slide 164: Näiteseltskond “Anderaasuke”
	Slaid 165
	Slide 166: Mis tehtud, kus käidud –  väike valik kuulutusi läbi aegade
	Slide 167: 2020 – pidustuste aasta
	Slide 168: Lugemisteater “Leikude” 2020                             Kumma külas
	Slide 169: 25. KÜLALAVA tassid on leidnud õnnelikud omanikud. (“Kuldhani”)  Keskel lavastaja Anne Archipov 
	Slide 170: Luulekava “Sinilindu püüdmas”2020
	Slide 171: “Saunaeide tõde ja õigus” 2020
	Slide 172: “Isamaa pääsukesed” 2020
	Slide 173: Raamatu “Valtu Külalava 25 aastat” esitlus (Koostaja Anne Archipov)
	Slide 174: Juubeliaasta teatrikonverents
	Slide 175: Meenutuste pink. Avamine 10.okt. 2020 Valtu Külateatri 100 a. galal.  
	Slide 176: Näiteseltskond juubelipeol 2020
	Slaid 177

